
DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-6

L'anno 2023 il  giorno 22 del mese di marzo il  sottoscritto  Bisso Gianluca in qualità di 
direttore di Direzione Sviluppo Del Commercio, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO INVITO  A  PRESENTARE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER 
L’ASSEGNAZIONE  DEL  MANUFATTO  (CHIOSCO)  SITO  IN  GENOVA,  PIAZZA 
PETRELLA 3AR – APPROVAZIONE

Adottata il 22/03/2023
Esecutiva dal 22/03/2023

22/03/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL COMMERCIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-6

OGGETTO INVITO  A  PRESENTARE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PER 
L’ASSEGNAZIONE DEL MANUFATTO (CHIOSCO) SITO IN GENOVA, PIAZZA PETRELLA 
3AR – APPROVAZIONE

IL DIRETTORE

Visti:
- l’art.107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Premesso che:

- negli ultimi anni, la crisi nel settore della vendita di giornali e periodici ha provocato la chiusura di
molti esercizi e conseguentemente l’abbandono dei chioschi in cui tale attività veniva svolta, ren-
dendo così necessari interventi volti ad evitare situazioni di incuria;

- è intendimento dell’Amministrazione valorizzare il contesto urbano, evitando situazioni di degra-
do;

Preso Atto che è pervenuta una proposta per l’assegnazione di un manufatto (chiosco) sito in Geno-
va, piazza Petrella 3AR, avente una superficie complessiva a terra di circa metri quadri 2, per desti-
narlo a magazzino

Dato atto che è in corso il perfezionamento del trasferimento al Comune di Genova del predetto 
bene;

Considerato che:

- l’Amministrazione Comunale intende avviare, nel rispetto dei principi di trasparenza e di corret-
tezza dell’azione amministrativa, un’indagine mediante invito pubblico, al fine di individuare altri 
soggetti aventi eventuale interesse all’assegnazione del manufatto sopra citato per destinarlo allo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



svolgimento di attività che non rientrino tra quelle espressamente escluse dall’art. 1 dell’invito in 
oggetto;

- che il provvedimento di assegnazione del suddetto bene potrà essere adottato solo a seguito di po-
sitiva definizione dell’iter di acquisizione del medesimo da parte del Comune di Genova;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del bilancio comuna-
le, né alcun riscontro contabile ai sensi dell’art. 153 bis, comma 5 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

Dato atto altresì dell’istruttoria procedimentale condotta dal Responsabile del Procedimento, Dott.s-
sa Giulia Caffarena, TPO dell’Ufficio Attività Giuridiche Trasversali, Sanzioni, Centro Storico del 
Settore Sanzioni e controlli della Direzione Sviluppo del Commercio, che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi-
menti posti a carico di altri soggetti, la quale ha sottoposto la presente proposta di provvedimento 
attestando di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse che può essere percepito come 
una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di in-
teresse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 
16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione del-
la  Corruzione  dell’ente  approvato con deliberazione  della  Giunta comunale n.  68 del  25 marzo 
2021, nonché la regolarità del procedimento istruttorio affidatole e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa nonché dei principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta di non avere, direttamen-
te o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può essere 
percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situazione 
di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 68 del 25/03/2021, nonché la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000;

Ritenuto pertanto necessario, per le motivazioni suesposte, procedere all’approvazione ed alla pub-
blicazione dell’invito e del modulo di manifestazione di interesse, allegati al presente provvedimen-
to quale parte integrante e sostanziale

DETERMINA

1) di approvare, per i motivi di cui in parte narrativa, l’invito a presentare manifestazioni di interes-
se per l’assegnazione del manufatto (chiosco) sito in Genova, piazza Petrella 3AR, nel quale sono 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



stabilite in modo dettagliato le modalità di presentazione dell’istanza, nonché il modulo di manife-
stazione di interesse, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di  procedere  alla pubblicazione dell’invito e del relativo allegato sull’Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale,  sezione  «Amministrazione  trasparente»:  http://www.comune.genova.it/content/gare-
dappalto-e-bandi-di-gara  per 15 giorni consecutivi a partire dal 22/03/2023, con presentazione delle 
domande entro il termine fissato alle ore 12.00 del giorno 07/04/2023.

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara
http://www.comune.genova.it/content/gare-dappalto-e-bandi-di-gara

